
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 广东盛炘沥青混凝土有限公司年加工沥青

混合料 20万吨项目

建设单位（盖章）： 广东盛炘沥青混

编 制 日 期 ： 二〇二五 年 六 月

中华人民共和国生态环境部制















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 7
[...]
排放，油烟净化装置对油烟去除率为 60%，风量为 3000m3/h，每天运行约 3h，则油烟排放

量为 0.4536kg/a，排放浓度为 0.17mg/m3。满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

小型规模的最高允许排放浓度要求(≤2.0mg/m3）。

10）备用柴油发电机尾气（排气筒 DA005）

项目配套 1台 900KW的备用柴油发电机，安装于发电机房内，在有市电供给的情况下

禁止使用柴油发电机组，仅供临时停电时用作应急电源。发电机采用 0#柴油为燃料，燃油

产生的废气中含烟尘、SO2、NOX等大气污染物。

项目柴油消耗量参考《环境影响评价工程师职业资格登记培训系列教材（社会区域）》

推荐的参数进行计算：单位耗油量按 212.5g/kW.h计，根据备用发电机的定期保养规程，本

项目备用发电机应每 2周需空载运行 10分钟，每半年带负载运行半小时，即年保养运行时



40

间约 6小时。本环评按项目所在地用电保证率为 99.9%计算，即年停电时间约 2小时。因此，

本项目备用发电机全年运作共 8小时，即柴油用量约为 1530kg/a。

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物产污系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（公告 2021年第 24号）》中 4411火力发电、4412热电联产行业系数手册中燃油锅炉/

燃机产污系数，各污染物的产生情况详见下表：

表 4-6 项目备用柴油发电机尾气产污系数

燃料 污染物 排污系数 产生量

柴油

颗粒物 0.25 千克/吨-原料 0.383kg/a

二氧化硫 4.21 千克/吨-原料 6.441kg/a

氮氧化物(低氮燃烧法) 3.41 千克/吨-原料 5.217kg/a

由于备用发电机使用频率较少，尾气经收集后经过一根 15m排气筒 DA004进行排放直

接排放，配置风机 6000m3/h。则废气产排放情况见下表：

表 4-7 备用柴油发电机尾气产排情况表

排放形式 污染物名称 单位 SO2 NOX 颗粒物

产生
产生速率 kg/h 0.805 0.652 0.048

产生量 kg/a 6.441 5.217 0.383

治理措施 直接排放

有组织排放
排放速率 kg/h 0.805 0.652 0.048

排放量 kg/a 6.441 5.217 0.383

（2）废气污染治理设施可行性分析

（1）粉尘

根据《排污许可证申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）

中表 A.5沥青混合料生产排污单位废气污染防治可行技术参考表，处理颗粒物的可行技术有

布袋除尘、旋风除尘、静电除尘、旋风除尘+布袋除尘、旋风除尘+静电除尘，本项目选用布

袋除尘可行。

（2）沥青烟气、苯并[a]芘、VOCs

项目沥青储罐废气、搅拌缸、成品卸料沥青烟气采用“气旋塔+电捕焦油器+活性炭吸附

箱+催化燃烧装置”处理工艺，沥青烟气属于高温、高湿、高粘烟气，烟气温度一般 100℃左

右，根据生态环境部 2020年发布的《挥发性有机物治理实用手册》吸附法要求气体温度一

般低于 40℃,如果废气温度比较高时，吸附效果会显著降低及存在安全隐患，项目设置“气旋



41

塔”对沥青烟气进行降温和预处理，去除沥青烟内含油状、颗粒物状物质；考虑到废气湿度

大时会降低吸附效率及粘性较大的沥青烟其进入活性炭吸附系统会堵塞活性炭的空隙吸附

效率，项目设置“电捕焦油器”对废气预处理，去除沥青烟内含油状、颗粒物状、水雾物质等；

“活性炭吸附+催化燃烧装置”为项目沥青烟气中 VOCS处理的核心工艺，具有适用于低浓度

废气处理，一次性投资费用低，运行费用较低，净化效率较高(≥90%）等优点，相对于单纯

的活性炭吸附处理，“活性炭吸附+催化燃烧装置”还可避免活性炭不及时更换影响活性炭吸

附效率，可更大程度地保证活性炭吸附效果。

根据《排污许可证申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）

中表 A.5沥青混合料生产排污单位废气污染防治可行技术参考表，处理沥青烟、苯并[a]芘的

可行技术有活性炭吸附、电捕焦油器、电捕焦油器+活性炭吸附，因此本项目选用“气旋塔+

电捕焦油器+活性炭吸附箱+催化燃烧装置装置”处理工艺可行。

根据《排污许可证申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020），详见表 4-8，布袋除尘处理颗粒物、活性炭吸附处理沥青烟气均属于可行

性技术。

表 4-8 沥青混合料生产排污单位废气污染防治可行性技术参考表

废气类别 主要污染物 可行技术 本项目采用的处理技术
是否为可行技

术

集料粉尘、冷骨

料输送
颗粒物

袋式除尘法、其他 布袋除尘 是
烘干滚筒燃烧废

气
颗粒物

热骨料提升、筛

分、储存粉尘
颗粒物 袋式除尘法、其他 布袋除尘 是

沥青储罐废气、

搅拌缸、成品卸

料沥青烟气、搅

拌缸洗锅下卸粉

尘

沥青烟、苯并[a]
芘

电捕焦油器、焚烧发、电

捕焦油器+活性炭吸附、炭

粉吸附法、其他

气旋塔+电捕焦油器+活性炭吸

附箱+催化燃烧装置
是

矿粉筒仓废气 颗粒物
布袋除尘、旋风除尘、静

电除尘
粉尘过滤器 是

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指

南火力发电及锅炉》（HJ820-2017），结合项目实际情况，本项目废气自行监测要求如下表。

表4-9 营运期废气监测要求一览表

监测点位 监测指标
监测频

次
执行排放标准

排气筒 DA001（处理前、处理

后采样口）
颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准



42

排气筒 DA002（处理前、处理

后采样口）

颗粒物

1次/半
年

《关于印发<江门市工业炉窑大气污染综合治理方

案>的通知》（江环函〔2020〕22号）
SO2

NOX

排气筒 DA003（处理前、处理

后采样口）

沥青烟

1次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准苯并[a]芘

NMHC
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排

放限值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 2恶

臭污染物排放标准值

厂界无组织（厂界四周

上风向地面 1个，下风

向地面 3个）

颗粒物

1次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限

值

沥青烟

苯并[a]芘

NMHC
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 4企业边界 VOCs
无组织排放限值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1恶

臭污染物厂界标准值二级新改扩建标准

厂内无组织（在厂房门窗外

1m、沥青罐区外 1m，距离地

面 1.5m以上位置处进行监测）

NMHC 1次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》表 3厂区内 VOCs无组

织排放限值

（4）非正常排放

废气的非正常工况主要考虑废气处理设施故障，此情况下处理效率均下降至0%。为保

持废气处理系统正常运行，宜每季度进行一次维护，因此因维护不及时而导致故障的情况，

每年最多为4次。因此本项目非正常工况一年发生频次按照4次/年考虑，单次持续时间按照

1h考虑。则大气污染源非正常工况具体情况见下表。

表4-10 废气污染物非正常排放情况一览表

排放源 污染物

非正常

排放原

因

非正常排放速

率（kg/h）
非正常排放浓

度（mg/m3）

单词持

续时间/h
年发频

次/次 应对措施

排气筒
DA001

颗粒
物

废气装

置失效

22.03 146.85 1 4 停机维护

排气筒
DA002

颗粒
物

0.025 0.009 1 4 停机维护

排气筒
DA004

沥青烟 0.29 4.79

1 4 停机维护
苯并[a]

芘
0.0008 0.014.

VOCs 0.62 10.28

（5）大气环境影响分析



43

项目位于环境空气质量不达标区，本项目不排放不达标因子（臭氧）。本项目废气经采

取各项污染防治措施处理后可达标排放。综上所述，项目在做好污染防治措施的情况下，对

环境空气质量影响较小。

（二）废水环境影响和治理措施

（1）废水源强

根据广东省《用水定额第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中表 A1 国家行政

机构用水定额表中办公楼，有食堂和浴室按 15m3（人•年）计，无食堂和浴室按 10m3

（人•年）计，则生活用水量为 430m3/a。项目生活污水排污系数按 0.9 计算，则生活

污水排放量约为 387m3/a（1.843m3/d）。本项目生活污水污染因子主要为 COD、BOD5、

悬浮物、氨氮、动植物油等。本项目生活污水经隔油池+三级化粪池+地埋式一体化处

理设施进行处理后排入大泽河。

表 4-11 项目生活污水产排情况表

污染物名称 单位 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

废水量 m3/a 387

产生浓度值 mg/L 250 130 200 25 30

产生量 t/a 0.097 0.050 0.077 0.010 0.012

处理方法 隔油池+三级化粪池+地埋式一体化处理设备

处理效率 % 76 84.62 90 68 90

排放浓度 mg/L 60 20 20 8 3

排放量 t/a 0.023 0.008 0.008 0.003 0.001

执行标准 mg/L 60 20 20 8 3

（2）治理措施的可行性分析

地埋式一体化污水处理设施处理工艺如下：

预处理的生活污水→格栅→调节池→缺氧池→氧化池→二沉池→外排

预处理后的生活污水经格栅拦截污水中漂浮物后进入调节池，调节污水的水质水量，随

后进入缺氧池，进行脱氮后进入氧化池，设有曝气管道，去除污水中的有机物，使有机物降

解，有效去除项目产生的 COD和 BOD5。生化后的污水进入二沉池，使其污泥及悬浮物沉

淀出来，经处理后的生活污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

表 1基本控制项目最高允许排放浓度一级 B标准。

对比《排污许可证申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-202



44

0）中表 A.9沥青混合料生产排污单位生活污水的推荐可行技术为化粪池、生化法，本项目

采取隔油池+三级化粪池+缺氧－好氧，因此该工艺是可行的。

（3）废水监测计划

结合项目情况，参考《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品 制

造》（HJ1119—2020）中的相关监测要求，项目运营期环境监测计划见下表。

表 4-15 项目生活污水产排情况表

行业类

别
监测点位 污染物指标

直接排放
执行排放标准

最低监测频次

沥青混

合料

生活污水

单独排放

口

pH值、化学需氧量、氨氮、悬

浮物、五日生化需氧量、总磷、

动植物油

半年

达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB 18918-2002）表 1
基本控制项目最高允许排放浓

度一级 B标准

（4）水环境影响分析

生活污水经隔油池+三级化粪池+地埋式一体式处理设施处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB 18918-2002）表 1基本控制项目最高允许排放浓度一级 B标准后排入大

泽河；地面冲洗水、初期雨水经三级沉淀池处理，达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）表 1城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准后回用于厂区洒水抑尘

和料仓喷雾降尘，不外排；运输车辆冲洗废水经洗车沉淀池处理，达到《城市污水再生利用

城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准后回

用于运输车辆冲洗；喷淋废水经除油沉淀处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，回用于喷淋。经上述治理措施处理后，项目对水环

境影响较小。

（三）噪声影响分析及防治措施

（1）噪声源分布

本项目主要噪声源为烘干滚筒、热料提升机、材料筛分振动筛、沥青搅拌机等设备运转

及作业噪声，噪声源强为 70-90dB(A)，噪声源强及降噪措施见下表：

表 4-12 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序
号

声源名称
规格/型

号

空间相对位置/m
声源源强
/dB(A) 声源控制措施 运行时段

X Y Z

1 1#风机 / -25 33 1 85 减振、距离衰减 1200h

2 2#风机 / -20 40 1 85 减振、距离衰减 2400h

3 3#风机 / -45 25 1 85 减振、距离衰减 2400h



45

表 4-13本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

规格/型号

声源

源强/
（dB
（A）
/m）

声源

控制

措施

空间相

对位置
/m

距室内边

界距离/m室内边界声级/dB(A)

运行

时段
h

建

筑

物

插

入

损

失
/dB
(A)

建筑物外噪声

X YZ东南西北 东 南 西 北

声压级/dB(A) 建

筑

物

外

距

离
/m

东 南 西 北

1

主

拌

合

楼

烘

干

滚

筒

处理能力：320
吨/小时

70

减

振、

厂区

外墙

墙体

阻

隔、

厂房

隔

声、

室内

距离

衰减

-10301 3 15 3 1575.4661.4875.4661.481680 25 50.4636.4850.4636.48 1

2

热

料

提

升

机

L1876×B1176 85 -25333 5 8 6 5 56.0251.9454.4456.021680 25 31.0226.9429.4431.02 1